



STOWARZYSZENIE MIŁOŚNIKÓW KOWAR

Nr 6 (42) Czerwiec 1995

Cena: 80 gr (8 000 zł)

50 lat przejęcia Zakładów Leczenia
Gruźlicy w Kowarach

Szpital Przeciwgruźliczy „Wysoka Łąka”

Fot. Krzysztof Sawicki

Mija 50 lat, jak w końcu czerwca 1945 roku pierwsi pacjenci Polacy, z obozu jenieckiego w Goerlitz-Moys (VIII-Stalag), pod dowództwem dr Bolesława Bartenbacha, ftyzjatri warszawskiego, przywiezieni zostali przez dr Jana Glińskiego, również ftyzjatę z Warszawy, wówczas lekarza powiatowego na rejon Zgorzelca (Goerlitz).

Bolesław Bartenbach pozostał jako pierwszy polski lekarz lecznicy „Bukowiec” przejętej już „w administrację dla Państwa Polskiego” przez pracującego tu w czasie wojny Józefa Stróżyńskiego, pierwszego ad-

ministratora. Tak brzmi upoważnienie starosty krotoszyńskiego potwierdzone przez Wojciecha Tabakę 15. 08. 1945 r.

17 czerwca 1995 r. w szpitalu „Wysoka Łąka” odbyła się 50-tą rocznicę przejęcia Zakładów Leczenia Gruźlicy w Kowarach uroczysta sesja naukowa Polskiego Towarzystwa Historyków Medycyny i Farmacji oddział we Wrocławiu i Polskiego Towarzystwa Ftyzjopneumonologicznego oddział w Bukowcu (pracującego nieprzerwanie przez 50 lat w jeleniogórskim) połączona z 50-leciem pracy Zakładów. Sponsorowana była przez Jelfę SA Jelenia

dalszy ciąg na str. 4

Nowy rozkład jazdy
pociągów
ze stacji PKP
w Jeleniej Górze
na wkładce

50 lat przejścia Zakładów Leczenia Gruźlicy w Kowarach



Zbranie naukowe, Teresa Grzegorzczak-Skibińska przedstawiła pracę Zakładów Leczenia Gruźlicy w Kowarach w ciągu ostatnich 50. lat.

Fot. Krzysztof Sawicki

dokończenie ze str. 1

Góra i Koło Lekarzy Zakładów. Udział w niej wzięli: wojewoda jeleniogórski, który otworzył nową wystawę poszerzonej Sali Tradycji (otwartej w maju 1980 r. w Bu-

kowcu), która nadal jest jedyną salą zakładów opieki zdrowotnej w województwie jeleniogórskim i pierwszą w Polsce o tej tematyce; Dyrektor Wydziału Zdrowia oraz

przedstawiciele Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, Akademii Medycznej we Wrocławiu, pierwsi pracownicy i ci, co mają wkład pracy w istnienie zakładów i nadal, mimo upływu lat, są z Zakładami związani.

Od blisko 100 lat Zakłady Leczenia Gruźlicy w Kowarach, powstałe z funduszy Śląskich Zakładów Ubezpieczeniowych we Wrocławiu, służą opieką medyczną społeczeństwu. Powstałe w latach 1900-1916 (1900 – Kowary-Krzyżatka dla 200 pań, 1902 – Wysoka Łąka dla 260 mężczyzn, Bukowiec – dla 350 ciężko chorych na gruźlicę) były pierwszymi społecznymi zakładami leczenia gruźlicy na Dolnym Śląsku.

Pracujący dla województwa jeleniogórskiego i 6 województw kraju Specjalistyczny Zespół Gruźlicy w Jeleniej Górze z siedzibą w Kowarach i największym szpitalem Zespołu „Wysoka Łąka” w Kowarach (diagnostyka specjalistyczna i leczenie), nadal realizuje zaczęte przed stu laty dzieło w sposób współczesny, nowoczesny, przyczyniając się do opanowania chorób płuc w Polsce, w tym gruźlicy i nowotworów układu oddechowego.

Teresa Grzegorzczak-Skibińska
dr n. med.,
Kowary

ZABRAKŁO MIEJSC W PRZEDSZKOLU

dokończenie ze str. 2

cja, która powinna wspomagać rodziców w wychowaniu dziecka. Powinna dbać o prawidłowy, harmonijny i wszechstronny rozwój dziecka. Powinna dostarczyć dziecku nowych pouczających wrażeń, utrwalać nawyki kulturalne i higieniczne, przygotować do podjęcia nauki w szkole. Przede wszystkim w przedszkolu dziecko musi mieć zagwarantowane bezpieczeństwo! W przeładowanych grupach to wszystko jest niemożliwe!

16 maja 1995 r. Komisja Kwalifikacyjna odrzuciła 20 wniosków. Czy to dużo, czy mało? W skali makro to mało, ale w odczuciu każdego „skrzywdzonego” to dużo.

Pozostaje mi tylko nadzieja, że w ciągu roku zwolnią się miejsca. Do kogo jednak powinni kierować swoje pretensje ci Rodzice, których dziecko nie dostało się do przedszko-

OBRADOWAŁA RADA MIEJSKA

W dniu 21 czerwca 1995 roku odbyła się XIII Sesja Rady Miejskiej w Kowarach. Przedmiotem obrad były przede wszystkim sprawy finansowe związane z wprowadzeniem do realizacji inwestycji wieloletnich jak: renowacja centrum Kowar oraz ekologicznego zagospodarowania wysypiska śmieci Ścięgny – Kostrzyca oraz korekt w budżecie miasta w 1995 r.

Rada przyjęła także wysokość opłat za wodę i odprowadzanie ścieków (w związku z reorganizacją struktur zaopatrzenia miasta w wodę). Stawki te pozostają bez zmian.

Przeznaczono do sprzedaży nieruchomości, głównie na rzecz najemców i dzierżawców.

Omówiono także sprawę zagospodarowania nieruchomości na Podgórzu zabudowaną budynkiem socjalno-administracyj-

kę Wrocławską, a także sporadycznie na cele lecznicze. Rada zobowiązała Zarząd Miasta do rozpropagowania sprawy jej zagospodarowania na cele turystyczne i uzdrowiskowe. Informacja o możliwościach jej wykorzystywania na te cele powinna znaleźć się nie tylko na terenie kraju, ale także daleko poza jej granicami. Współpracę w tej sprawie zadeklarowało Stowarzyszenie Miłośników Kowar.

Powołano także komisję specjalną do rozwiązywania spraw trudnych (handlu) - prywatyzacja, polityka handlowa w mieście w następującym składzie:

- Dariusz Rajkowski
- Grażyna Idasiak
- Marian Janas
- Jacek Samor
- Jerzy Umański